

”کانو کبني رگونه“ يوه تنقيدي څېړنه

Critical Analysis of the Pashto Novel “*Kanroo Ke Ragoona*”

Dr. Javed Iqbal Iqbal*

Abstract: In the wake of the unprecedented war and conflicts on Pashtun territory has shaped peculiar literary genres. In this scenario, Pashto novel has evolved with interesting patterns. In this paper the author has strived to uncover some of interesting dimensions of the novel written by one of the most established fiction writer in Pashto. The scholar has argued that this is basically a Novel while the writer of the Novel and prologue describe it as Novel. The characters plot and over all knitting of the story are dealt with a critical evaluation of the novel.

”کانو کبني رگونه“ د نوميالي اديب، افسانه نگار، سفرنامه لیکونکي او ناول نگار بناغلي طاهر اړېدي ورومبې ناول دی چې په جنوري کال 2000ء کبني د جرس پښتو ادبي جرگې کراچۍ له خوا چاپ شوی دی، په کال 2004ء کبني د دې ناول ترجمه پروفیسر اسیر منگل د ”کهارو کي یو لوگ“ په نوم په اردو کبني وکړه چې د شهرزاد ادارې په کتابي شکل خوره کړه. په پښتو کبني دا ناول په 203 صفحو مشتمل دی چې د مصنف د لنډو خبرو نه علاوه پرې بناغلي حنیف خلیل تفصیلي سرریزه لیکلې ده او نامور دانشور او محقق بناغلي همېش خلیل د فلپ په شکل خپله رائي ورکړې ده، په اردو کبني د دې ناول سره د اردو مترجم پروفیسر اسیر منگل او د شهرزاد ادارې نگران بناغلي اصف فرخي خپلې تنقيدي رائي شاملې کړې دي، مخکبني د دې نه چې د دې ناول يوه تحقيقي او تنقيدي جائزه پېښ کړی شي، د طاهر اړېدي د مجموعي ادبي رجحان او د پښتو په افسانوي ادب او تخليقي نثر کبني د هغه د معيار او مزاج په حقله خو لنډې تعارفي خبرې هم ضروري گڼم.

* Dr. Javed Iqbal Iqbal, Lecturer Department of Pashto, Baluchistan University, Quetta.

طاهر افرېدی د پښتو د روان عصر په پښتو ادب کېنې په هغه مقام ولاړ دی چې د کوم تعارف او پېژندګلو محتاج نه دی البته دا وضاحت ضروري ګڼم چې د پښتو ژبې او ادب په خور او پراخ میدان کېنې طاهر صاحب د تخليقي نثري ادب يو لوی او څرګند نوم دی، هغه تر دې وخته د شاعرۍ نه علاوه رپورتاژ باندې طبع ازمايلې ده، سفرنامې يې ليکلي دي، افسانه يې د ليک خصوصي ميدان دی او د ځنو نورو متفرقو نثري ليکونو سره سره يې د ناول په ميدان کېنې هم ښه بااثره قدم ايښی دی چې د هغه د ناول کاڼو کېنې رڼه په شکل زمونږ مخې ته دی.

د طاهر افرېدي د "کاڼو کېنې رڼه" ناول ذکر د ټولو نه مخکېنې ډاکټر حنيف خليل په خپل کتاب پښتو ناول تحقيقي او تنقيدي جائزه کېنې په هغه وخت کې و چې لا دا ناول چاپ نه و. د حنيف خليل د بيان نه دا انکشاف هم کېږي چې د چاپ نه مخکېنې د دې ناول نوم "کاني کاني ژبې" و خو دا وروستو په کاڼو کېنې رڼه بدل شو. د طاهر صاحب د دوو نورو ناچاپ ناولونو سره سره د دې ناول ذکر هم حنيف خليل په پښتو کېنې د ناچاپ ناولونو په ضمن کېنې کې دی او ليکلي يې دي چې:

"د کاني کاني ژبې په نوم يو ناول د پښتو نوميالي افسانه نگار طاهر افرېدي ليکلی دی چې د قبايلو د رسمونو، جرگو، دښمنو، رشتو او ژوند ژواک احاطه کوي. دا ناول د طاهر افرېدي ورومبې ناول دی چې د فني معيار اندازه به يې د چاپ نه پس کېږي. دې نه علاوه دوه نور ناولونه هم طاهر صاحب ليکلي دي خو د هغې نومونه يې لاندې دي ايښي. دغو کېنې يو ناول د تاريخي قسم دی چې د برصغير د تقسيم په پس منظر او پاکستانی حالت ليکلی شوی دی" (1).

د طاهر صاحب د دغو دريو ناولونو ذکر حنيف خليل د "کاڼو کېنې رڼه" په سريزه کېنې هم کې دی، په دغه موقعه هغه ليکلي دي چې:

"طاهر افرېدی د خپل ادبي سفر دوران کېنې د فېکشن په ميدان کېنې د افسانې په لور کافي توجه کولو سره سره درې ناولونه هم ليکلي دي خو په کتابي شکل کېنې چاپ کې نه دي. دغو ناولونو کېنې يو د هندوستان د تقسيم، پاکستان قيام، او برصغير د سياسي او سماجي

غورزو پرڅو په حوله ليکلی شوی دی، دویم د دوی بهرنو ملکونو ته د سفرونو په مشاهداتو اډانه لري او درېم ناول "کاپو کبني رگونه" يې ستاسو په لاس کبني دی" (2).

حنيف خليل چې د طاهر اړېدي د کومو دوو ناچاپه ناولونو ذکر کړی دی، د طاهر اړېدي د وينا مطابق هغه مسودې د هغه په دفتر بولتین مارکېټ کراچي کبني پرته وي. په کال 1998ء کبني په ذکر شوي مارکېټ کبني د اوور لگېدو له وجې د جرس مجلې مکمل ریکارډ او دغه دواړه مسودې ضائع شوي. البته د هغه دوه نور ناولونه "تيري آنکھين خوبصورت هين" (اردو) او تربوزک (پښتو) په ترتيب سره کال 2006ء او 2011ء کبني جرس ادبي جرگه کراچي له خوا کاپو کبني رگونه باندې تراوسه پورې چې څومره هم تنقيدي ليکونه مخې ته راغلي دي په دغو ټولو ليکونو کبني دغه د يو ناول په حيث ياد کړی شوی دی، د هر افسانوي صنف خپلې خپلې فني او هيئتي غوښتې وي او د هغې په بنياد يې فرق او امتياز کولی شي، شايد دغه وجه ده چې د دغه فنپارې ليکوال بناغلي طاهر اړېدي په خپله هم د دغه افسانوي صنف د تعين په حقله د تذبذب بنکار دی.

دا خبره مې ځکه وکړه چې يو خوا خو طاهر صاحب کاپو کبني رگونه د ناول په حيث ادبي دنيا ته وړاندې کړی دی او بل خوا د "خپلې خبرې" تر عنوان لاندې د خپل ناول په حقله ليکي چې:

"کاپو کبني رگونه ناول دی او که نا؟ ناول دی او که طويله مختصره افسانه دا څه رنگه سوالونه دي چې د دې کتاب په لوستو به لوستونکي ذهن کبني را ولاړې هم دغه سوالونه زما ذهن کبني هم را اوچت شوي دي، خو زما خيال دې چې زه د دې سوالونو د جوابونو خپل ځان پابنده گنم" (3).

کاپو کبني رگونه نه خو ناول دی او نه طويله مختصره افسانه، ناول او افسانه خپل خصوصيات لري چې کاپو کبني رگونه کبني په نظر نه راځي، اصل کبني دا يو ناولت دی، د فېکشن عالمانو چې د ناولت دپاره کوم خصوصيات ټاکلي دي کاپو کبني رگونه په هغې پوره خپري،

زہ د خپلې رائې په تائید کښې د ډاکټر سلیم اختر د کتاب نه یو اقتباس وړاندې کوم چې په کښې د ناول او ناولټ امتیاز په ګوته کړی شوی دی، ډاکټر سلیم اختر لیکي:

"ناول کی وسعت هر طرح کی تفصیلات چاهتی ہے او اچھاناول نگار ان سے خاطر خواه کام لیتے ہوئے فنی بصیرت کا ثبوت دیتا ہے، ماحول کی مکمل تصویر کشی، کرداروں کی نفسیاتی اٹھان طویل مکالمے بلکہ حسب ماحول موقع تقریریں تک یہ سب کچھ ناول میں ساسکتے ہیں... مگر ناولٹ نگار کو اتنی آزادی نہیں وہ بھی افسانہ نگار کی مانند کفایت سے کام لینے پر مجبور ہے اسلئے اس کا فن تفصیلات نہیں بلکہ جزئیات نگاری چاہتا ہے، جزئیات کا فن اس بنا پر مشکل ہے کہ یہ ژرف نگاہی کا طالب ہی نہیں بلکہ فنی ریاضت بھی چاہتا ہے اس کے ساتھ ساتھ اشاراتی انداز بیان بھی کفایت الفاظ کا بہت بڑا ذریعہ ثابت ہو سکتا ہے، ایک بلوغ استعارہ ایک پیرا گراف کی بچت کر سکتا ہے، اس طرح جزئیات کے باموقع بیان سے تفصیلات کی ضرورت نہیں رہتی" (4).

ډاکټر سلیم اختر چې د ناولټ په حقله د جزئیات نگاری، کفایتی انداز او ایمائیت کومه خبره کړې ده دغه فنی حربہ طاهر افرېدي نۀ یوازی په خپل ناولټ کښې په کار راوستې ده بلکې په خپلو خبرو کښې ئې هم په غیر شعوري توګه د دې وضاحت کړې دی، د ډاکټر سلیم اختر د پورتنی اقتباس وضاحت او تشریح دپاره زۀ د طاهر صاحب حواله وړاندې کوم او زما په خیال د دغو حوالو پېش کولو نه پس به لوستونکي ما د "کابو کښې رګونه" ته ناولټ وئیلو په حقله حق بجانب وګڼي. حواله دا ده:

"کابو کښې رګونه لوستو نه پس به تاسو محسوس کړې وي چې ما د قبائیلی روایتی معاشرې څۀ تصویرونه اخستی دي خو زۀ په خپله اعتراف کوم چې ما د دغې عزیزې، روایتی او د رسمونو پابندی معاری پوه او په مکمله توګه عکاسی نۀ ده کړې، مثلاً د حجرې خبرې او ګپونه، د کورني ژوند ذکر، د پېغلو او زلمو د جذباتو، خیالاتو ښکارونه، د نارینو او زنانو روزمره مصروفیات او دغه شان د مرګ ښادی، اخلاقي، رسمي او روایتی فرائضو ښودنې سره نور تفصیلات ما نۀ دي لیکلي چرته چرته چې ډېرې خبرې په کار وي یا چرته چې منظر کشي ښۀ ډېره په کار وه ما د هغې په مکمل ډول ښکارونه نۀ ده کړې حالانکې په

ناول کښې په منظر کشۍ پوره پوره بابونه لیکل شوي دي او پرې لیکل کېدی هم شي، ما ته دې ناول لیکلو په وخت بېرته نه و کول په کار" (5).
اوس راځو خپلې موضوع طرف ته د دې ناولت د اهميت په گوته کولو او ادبي مقام ټاکلو په وخت مونږ د دوو بنيادي زاويو د "کابو کښې رگونه" تحقيق او تنقيدي جائزه اخستي شو چې په دې ډول ده:

1- د موضوع او ماهيت له زاوئې نه.

2- د فني جوړښت او هيئت له زاوئې نه.

تر څو چې د دې ناولت د موضوع او ماهيت تعلق دی نو په بنيادي توگه دا ناول د پښتنو د قبائلي ژوند د کره وړه احاطه کوي او مرکزي تهيم ئې دا دی چې د پښتون اول په قبائلي ژوند کښې د ځينو بنيادي خوبو، رسمونو، رواجونو او مثبت روئيو سره سره د روشن فکري او تعليمي رجحان کمی هم شته چې ډېرو منفي روئيو ته يې وجود ورکړی دی، ناولت نگار په دغه ناولت کښې د قبائلي ژوند دغه جهالت او تاريخي ختمولو دپاره د ناولت په ژبه ځينې اصلاحي او تعميري تجويزونه پېښ کړي دي او د ناولت په مرکزي خيال کښې يې د تعليم او روشن خيالي پېغام په جهالت، دښمنۍ، نفرت او بې تعليمۍ غالب بنودلی دی او دغسې د قبائلي ژوند د علامتي اظهار په ذريعه ئې ټول پښتون اولس او بيا په مجموعي توگه ټول انسانيت ته يې د خپر، بڼېگړې، مينې، امن، ورورولۍ او روشن خيالي سبق ورکړی دی چې په بنيادي توگه د يو خوشحاله او سوکاله معاشرې تشکيل کوي، حنيف خليل د ناولت بنيادي موضوع د ناول په سريره کښې داسې بيان کړې ده:

"د دې ناول د تهيم بنيادي نکته د قبائلي ژوند، زاړه روايات، ذاتي انا، جهالت، ضد، کينه او د هغې نقصانونه او بيا د جديد تعليم، نوي فکر، ترقي او انساني بقا گټې او وقار هم څرگندوي، دې ناول کښې د بې ايمانه او خود غرضه قبائلي ملکانو د کردار نه هم پرده اوچته کړی شوې ده او معاشره کښې د بدو خورنکو انجام هم بنودلی شوی دی او د خير او ښکۍ اصلي مسرت او خواږه هم بيان شوي دي" (6).

د دې ناولت په فني توکو کښې د طاهر صاحب په کردار نگاري خو به وروسته خبرې کولی شي خودلته د هغه د کردار نگاري ذکر ځکه راغلو چې د ناول سرريزه نگار حنيف خليل، مترجم اسير منگل او د اردو نامور نقاد آصف فرخي درې وارو په خپلو تنقيدي رايو کښې د ناول بنيادي موضوع او مرکزي خيال د ناول د مختلفو کردارونو په ذريعه څرگند کړی دی، حنيف خليل د دې ناول کردارونه، د دريو نمائنده نسلونو ترجمان يادوي او د دغو کردارونو په ذريعه د ناول تهيم داسې واضح کوي:

"ناول کښې کردارونه په دې وجه زيات راغلي دي چې د دريو نسلونو د مختلفو واقعاتو تسلسل په کښې راوړاندې کړی شوی دی، ورومبې د ملک حنان، ملک تراب گل او حضرت خان ملک روايتي قبائلي کره وره بيان شوي دي، بيا د دوی د ورپسې نسل يعني بچو ملک شهباز نه علاوه نادر خان او نامکی (څوک چې د ناول هېرو او هېروئن دي)، د مينې داستان او ورسره قبائلي خنډونه او روايات او د ځنو نورو کردارونو کره وره بيان شوي دي او بيا د درېم نسل يعني د دوی د بچو ناصر او ملالې د مينې داستان متحرک ساتلی شوی دی. دې نه علاوه ناول کښې ځينې منفي کردارونه لکه مصري خان، ملک ياربان، صوبيدار، غلامی او شاه وزير هم متحرک ساتلی شوي دي، ځينې ضمني کردارونه، گل مست، د گل مست مور، کرامت، علي شېر، احمد شېر وغيره هم بڼه په توازن سره را وړاندې شوي دي او هرکله چې ناول کښې کردارونه زيات او دريو نسلونو نمائنده دي نو د ناول د ساخت فطري تقاضا ده چې واقعات به هم په کښې زيات وي د کومو د تنظيم نه چې د ناول پلاټ رغولی شي. دې ناول کښې د کردارونو او واقعاتو د زياتوالي باوجود نه خو ناول نگار نه د کوم کردار د متحرک ساتلو توازن خراب شوی دی او نه ترې پلاټ سست پاتې شوی دی" (7).

پروفيسر اسير منگل د دې ناول د موضوع، رومانوي فضا او بيا د بنيادي تهيم او مقصد څرگندونه د خپلې قبيلې منگلو قبائلي ژوند سره مشابه کوي او د ناول د تهيم څرگندونه داسې کوي:

"میں نے اس ناول کا مطالعہ شروع کیا تو مجھے بعینہ اس میں منگل قبیلے کے طور اطوار نظر آئے، یہاں میں یہ وضاحت کرتا چلوں کہ منگل قبیلے کا شمار افریدیوں کے کرلا نڈی پختونوں میں کیا جاتا ہے، اسلئے ان کے زیادہ تر اخلاق، عادات و رسومات افریدیوں جیسے ہیں، اور یہی وہ بنیادی وجہ ہے کہ اس ناول کا کوئی واقعہ یا کردار میرے لئے اجنبی نہیں کسی ایک کردار میں مجھے اگر اپنا چچا نظر آتا ہے۔ تو دور سری میں اپنے ماموں کا چہرہ دکھائی دیتا ہے"۔ (8)

د دغو حوالو نه يو خوا خود ناولت د تهيم بنيادي موضوع او پيغام وضاحت وشو او بل خوا ورسره د ناولت په کردارونو هم تبصره وشوه البته دلته د ناولت نگار د کردار نگاری په حواله د حنیف خلیل د یو اعتراض تذکره ضروري ده چې اختلاف ورسره کېدای شي.

حنیف خلیل د ناول تر څو کردارونو د تبصرو په وخت د ناولت د دې ضمني کردارونو شاه وزیر، صوبیدار او غلامی په حقله وایي چې په غیر فطري فضا کېښي د کردارونو خاتمه شوې ده، هغه لیکي:

"د شاه وزیر غلامی او صوبیدار کردارونه چې د مرگ په شکل د ناول پردې نه اخوا کولی نو فضا ورته سمه نه شي جوړولی، لږ شان په غیر منطقي شکل او تلوار سره دغه کردارونه یو خوا ته کړي شي گویا دلته د ناول نگار کرداري گرفت تر څه حده کمزوری ښکاري" (9).

خو کله چې مونږ د ناولت مطالعه کوو او د ناول کردارونو ته په تنقیدی نظر گورو نو د دغو کردارونو خاتمه په غیر فطري نه ښکاري بلکې د واقعاتو او پلاټ د غوښتنې مطابق ښکاري، ځکه چې دغه درې واړه کردارونه د ناولت تر اخیره په راوند یعنی متحرک شکل کېښي روان وي، د ناولت د مطالعې نه پس څرگندېږي چې ټول ناولت په څلور دېرش پر کونو (منظرونو) مشتمل دی او دغه درې کردارونه د ناولت په دېرشم پرک کېښي د مرگ په شکل د ناولت د پردې نه جدا کړي شي، د دغو کردارونو د ختمولو منظر ناول نگار داسې بیان کړی دی.

"شاه وزیر رو غوندې اووې غلامی څه او نه وئیل او د ځایه پاڅېدو ... شاه وزیر هم ورپسې اوچت روان شو او د سړک بلې غاړې ته په

تیتہ ملا پوری وتل خولاخہ ڊپر تگ یی نئہ و کپی او لاد سرکار د بریدہ نئہ
و اوږدلی چي د یو لوری نہ پری غر و شو.

و درپری، وہ نئہ خوځپری گنی نولاری.

خو هغوی د اوږدو په خای یو وور کوئی غوندي گپ ته خانوہ
وغورخول او برغي ډزی یی وکری، او په جواب کنبی په هغوی د مخ او
شا د اږه گدی ډزی وشوی.

شاه وزیر اشنا! مصري خان سره خوزما ساه یوه شوه، زه خودر نہ لږم.

غلامی شاه وزیر ته اووی خو شاه وزیر خه جواب ور نئہ کرو، او چي
غلامی په اخیری حل سترگی د شاه وزیر په لور وارولې نو د هغه خولہ
وختی د خاورو ډکه شوې وه.

پولیس د هغوی مری خان سره یوږل او د خپلو افسرانو د مخي ئی د
خطرناکو مفورانو په مرگ د بهادری او جرات تمغي په سینو زورند
کری" (10).

زه د خپلی رائی په مرسته کنبی د پروفیسر اسیر منگل رائی هم
وړاندې کول ضروری گنم په کومه کنبی چي هغه د حنیف خلیل د دغه
اعتراض ذکر کری دی او بیایي د دغه اعتراض تردید کری دی.
پروفیسر اسیر منگل دي لپ کنبی لیکی:

"میرے خیال میں یہ تینوں ضمنی کردار ہیں، اور ان کو جس طریقے سے برتا گیا ہے وہ بالکل ناول کی ٹیکنک کے عین
مطابق ہیں جب کہ ان کو منظر سے غلت اور غیر منطقی انداز سے نہیں ہٹایا گیا، اگر ان کرداروں کو ذرا بھی مزید رکھا جاتا تو
پھر کہانی بے اثر ہو کر رہ جاتی، لہذا ناول نگار نے نہایت مناسب طریقے سے ان کرداروں کو غائب کر کے پلاٹ کو مؤثر
طریقے سے آگے بڑھایا ہے" (11).

دغه ناول خینی خامیانی هم لری چي دلته ئی ذکر کول ضروری گنم
مثلاً ناول نگار یو خای د ورومبی نسل دوه کردارونہ ملک حنان او تراب
گل چي ورومبی خپلو کنبی ملگری وو او د خپلی خپلی قبیلې ملکان هم
وو په حقله لیکی:

"بل ته تکلیف اذیت ورکولو کنبی به ملک حنان یو شان تسکین
موندلو هم دغه حال د تراب گل هم و، شاید په دواړو باندي د پلارانو د

وخت د هغې محرومی او احساس عذاب و په کوم کبني چې دوی په ماشومتوب کبني را گير و.

اذیت پرستي يوه نفسياتي اصطلاح ده چې عوامل ئې د پريزيات کېدای شي خو ناولت نگار چې د دغو دواړو کردارونو د محرومی کوم محرک بنودلی دی هغه درست نه دی ځکه چې دغه دواړه کردارونه په ماشومتوب کبني د محرومی بنکار نه و بلکې د دواړو کردارونو پلارونو هم د خپلې خپلې قبيلې ملکان وو. ملکان د محرومی بنکار نه وي بلکې د غريبې او پرېوتې طبقې استحصال کوي او د خپل حق نه يې تل د محرومه ساتلو هڅې کوي. (د اذیت پرستي لامل يواځې د ماشومتوب محرومياني نه وي، بلکه ددې تر شا ددغو کردارونو هغه احساس ملکیت هم کېدې شي چې په ارتقايي توگه ورته له پلرونو په وراثت کبني پاتي شوي دي.... ذما خو دا نظر دی..... برکت شاه کاکړي)

دې نه علاوه په ناولت کبني يو خوا خو په تکرار سره د دوئم نسل نه وړاندې دورونه د جهالت او تاریک دور په نوم یاد شوي دي او بل خوا د دوئم نسل مرکزي کردار نادر خان چې هغه وخت ماشوم و د خولې نه دا خبرې دېرې غیر فطري او مصنوعي معلومېرې ځکه چې په ناول کبني چرته هم د دې ذکر نه دی شوی چې ملک حنان او تراب گل نه وړاندې دور د انصاف په حواله يو مثالي دور او مکالمه دا ده:

"مورې په ما خو دغه اوسنی جرگې بنې نه لگي دا خو صفا د پیسو خبرې دي پته نشته هغه پخواني خلق څومره سپین زړي وو او څومره د انصاف فیصلې به يې کولې اوس خو داسې بنکاري لکه زمونږ د مشرانو روزي هم دغه جرگو پورې تړلې وي، ما ته خو داسې مشري که را پاتي شوه نو نه کيرې" (13). (هم دغه مکالمه دهغه وخت بنه انعکاس کوي، تاريخي حقيقت هم دا دی چې څه وخت جرگې له اولسي څخه سرکاري شوې او د ایف سي آر تور قانون راوتبل شو نو دهغه د بلي کولو لپاره نوي ملکان په پښتنو کبني و روزل شول..... برکت شاه کاکړي)

دغو څو فني کمزوريانو نه علاوه د ناولت د فني جوړښت په حقله د ځينو فني توکو ستاينه هم بايد وشي چې په کبني د کردار نگارۍ نه

علاوہ سسپینس او تلوسہ ڊپر اہم توکی دی سسپینس او تلوسہ د افسانوي ادب یو داسی فنی عنصر دی چي د ناول نہ علاوہ پہ ڊرامہ او افسانہ کبسي ہم بنيادي حثیت لري، هم دغه سسپینس او تلوسہ پہ ناول، افسانہ او ڊرامہ کبسي دلچسپي او زړه رابنکون پیدا کوي او د لوستونکو توجه خان ته را کاري، د اردو نامور دانشور ډاکتر عبدالحق حسرت کاسکنجوي دغه سسپینس د دلچسپي په نوم یادوي او په افسانوي ادب کبسي ئي د ټولو نہ زیات د ناول دپاره ضروري گهي او په حقه دغه دلچسپي د ناول د ټولو نہ اہم فنی عنصر گهي او ليکي:

"ناول کاسب سے اہم عنصر اس کی دلچسپی ہے، مختلف واقعات ایک خاص مگر دلچسپ ترتیب کے ساتھ سامنے آتے ہیں، کچھ واقعات مختلف کرداروں کے ساتھ بیان ہوتے ہیں اور ان واقعات کا رد عمل کے طور پر دوسرے واقعات کا اظہار ہوتا ہے اور یوں قصہ آگے بڑھتا چلا جاتا ہے، ناول انسانی زندگی کے پیچ و خم کی متحرک لفظی تصویر ہے، انسانی فطرت کے مطابق اس کے واقعات کا اظہار ہوتا ہے، انسانی زندگی اس کا ماحول انسانی جذبے، فلسفہ حیات اور ادراک و بصیرت محبت و نفرت، عمل ورد عمل کے اعتبار سے ناول زندگی کی دیگر اقدار کی طرح تبدیل ہوتا ہے (14)۔"

د پور تہ ذکر شوي نقاد د رائی تر مخہ پہ ناول کبسي دغه دلچسپي سسپینس او تلوسہ یو داسی فنی توکی دی چي د ناول نورو فنی توکو تہ ہم تقویت ورکوي حکہ چي دلچسپي او تلوسہ د واقعاتو پینو کولو د سلیقي او انداز نہ زہري او ہم دغه واقعات دي چي پہ ناول کبسي د پلاٹ رغاوہ ہم کوي، دغه شان دلچسپي او تلوسہ د ناول د مختلفو کردارونو د حرکت نہ وجود مومي او پہ ناول کبسي کردار نگاري پہ خپلہ یو بنيادي فنی توکی دی دې نہ علاوہ پہ ناول کبسي دلچسپي، تلوسہ او سسپینس د ناول، تھیم، مقصد، موضوع او پہ مجموعي توگہ قيصي تہ یو مضبوط بنياد ورکوي او دغه توکي پہ خپلہ د ناول د فنی جوړښت دپاره اساسي حثیت لري حکہ مونږ چي د طاهر اږېدي د "کانو کبسي رگونه" تحقيقي او تنقيدي مطالعہ کوو نو د کردار نگاري سره سره پہ کبسي د دلچسپي، سسپینس او تلوسي لټون ہم کوو او پہ دغه لټون کبسي مونږ تہ اندازہ وشي چي طاهر اږېدي پہ دې ناول کبسي د اعلي کردار نگاري سره سره د مختلفو واقعاتو د ترون او جوړښت نہ چي د کوم پلاٹ رغاوہ کړي دہ نو په داسي ترتيب يي کړي دہ چي پہ ناول کبسي ئي دلچسپي،

سسپېنس او تلوسه هم پيدا كړې ده او د مفهوم او مقصد ابلاغ يې هم كړی دی، دې لړ كښې د حنيف خليل دا تجزيه درسته ده چې ليكلې يې دي چې:

"ناول كښې په قدم قدم تصادم موجود دی او د ناول اهميت لاسيوا كوي، د همدغه تصادم د نس نه او واقعاتو بدلون او حركت نه ناول كښې سسپېنس، (تلوسه) پيدا شوی دی، او په دغه سسپېنس برقرار ساتلو كښې طاهر اړېدی دومره كامياب شوی دی چې د ناول يوه يوه فقره لوستونكی ځان ته نور هم را كاري.

د ملك حنان او ملك تراب گل مرگ سره داسې ښكاري چې د ناول قيصه سر ته ورسېده خو د سسپېنس د غوښتنې تر مخه دغه ځای نه يوه نوې قيصه سر ښكاره كړي او همدغه د ناول نگار د سسپېنس پيدا كولو سليقه هم ده او مهارت هم" (15).

د واقعاتو تصادم چې د ناول يو اهم فني توکی دی په دې لړ كښې ډاکټر حنيف خليل وړاندې ليکي:

"دې ناول كښې كه يو خوا د دوو قبائيلي فريقو تر مينځه د نظريو او رواياتو تصادم ښودلی شوی دی نوبل خوا ورسره د قبائيلي ضد، انا او روايت پرستۍ سره د علم فكري جدت او روښانتيا تصادم را مخې ته كړی شوی دی خو د ناول لوی تصادم د قبائيلي رواياتو او رښتونې مينې تر مينځه دی" (16).

دلته چې د كوم تصادم خبره شوې ده هغه هسې هم په مجموعي توگه د ناول فني غوښتنه ده ځكه چې په افسانوي ادب (ناول، ډرامه، افسانه) كښې تصادم يو بنيادي فني توکی دی، د همدغه تصادم په ذريعه واقعات او قصه مخ په وړاندې ځي او خپل منطقي انجام ته رسي، تر څو چې د دغه ذكر شوي تصادم خبره ده نو د طاهر صاحب د دې ناول بنياد هم په دغه تصادم ولاړ دی چې په كښې د دوو نمائنده نسلونو نظرياتو او فكري تصادم ته اشاره شوې ده، زور روايت پرست نسل د خپلو قبائيلي رواياتو په نتيجه كښې د روايت پرستۍ ملگرتيا كوي او د روشن فكري مخالفت كوي او نوی نسل د روايت پرستۍ او روشن خيالی نه سر غړونه

کول غواري او په ټولنه کښې د جدت، تعليم او روښن خيالي د فضا ملگرتيا کول غواري، دغه فکري تصادم دی چې د ناول قيصه منطقي انجام ته رسوي او د ناول نگار بنيادي تهيم را مخې ته کوي.

ښاغلی اصف فرخي د دې ناول مجموعي اهميت په لنډو ټکو کښې څرگند کړی دی خو هغه د ناول د فني او فکري جائزې ضرورت نه دی محسوس کړی، مونږ ته د دې ناول د اهميت، ضرورت او مقام اندازه د ناول د تحقيقي او تنقيدي کتنې نه ډېره په اسانه کېدای شي. خو دلته د اصف فرخي رائي پېښ کول ځکه ضروري گڼم چې هغه د دې ناول قبائلي فضا نه يوازې د ټولو پښتنو نمائنده گڼلې ده، بلکې د ټول ملک د ټولنيز ژوند محيط ئې ياده کړې ده، هغه ليکلي دي چې:

"طاہر افريدي نے ابتدا ہی میں صراحت کر دی ہے کہ انہوں نے قبائلي علاقے کی عکاسی کرنے کی کوشش کی ہے، لیکن یہ قبائلي علاقہ شاید پورے ملک پر محیط ہو گیا ہے اور اس کے رسم و رواج اور ضابطہ قانون یا Code of conduct کو ہم دور تک پھیلے بڑھتے ہوئے دیکھ رہے ہیں، پاکستانی معاشرے میں کارفرما ان اہم سماجی مظاہر کو سمجھنے کے لئے.... بلکہ انسانی تجربے کے طور پر جاننے اور محسوس کرنے کے لئے یہ ناول مدد و معاون ثابت ہو سکتا ہے، لیکن اس کی اہمیت محض ایک سماجی دستاویز کی سی نہیں، یہ محبت کی دلکش کہانی ہے جو دل کے تاروں کو چھو لیتی ہے اور جب un-fold ہوتی ہے تو اس سے سماجی تغیر کی کتنی ہی انسانی جہتیں نمایاں ہو جاتی ہیں، یہی اس ناول کی اصل کامیابی ہے" (17).

د ښاغلي اصف فرخي خبره په خپل ځای درسته ده خو زه دې ناول او د ناول تهيم او موضوع ته د ملک نه زيات په وسيع تناظر کښې گورم او د دې ناول موضوع په اوسني دور کښې د بين الاقوامي او عالمي مسئلو نمائنده گڼم ځکه چې د پښتنو قبائلي سيمې او د پښتنو قبائليو مسئلو اوس صرف د قبائليو، پښتنو يا پاکستان مسئلې نه دي پاتې بلکې اوس دا مسئلې د نړيوالو بحثونو موضوع گرځېدلې ده او بيا د "کابو کښې رگونه" موضوع ته چې خصوصي توجه وکړو نو د نائن البون د واقعي نه پس خود دې موضوع اهميت نور هم زيات شوی دی ځکه چې د نائن البون د واقعي نه پس چې د پښتنو په سيمه کښې د اړې کړې، دهشت او وېرې، شر او فساد، بې امنۍ او بد حالۍ کومه نقشه زمونږ په وړاندې ده، په داسې حال کښې خود طاہر اړېدي غوندي ليکونکو ضرورت لا

زيات محسوسيري چي د ناول په ژبه په قبائلي اولس او پښتنو کښي د تعليم او روشن فکري پېغام عام کړي، د مينې، ورورولۍ، امن او خوشحالي درس ورکړي، د کرکي او نفرت نه ئې زړه تور کړي، د شر او فساد نه يې لاس ونيسي او د يو سوکاله ټولني جوړښت ته ئې اماده کړي، په کوم کښي چي انسان د انسان د وينې تړي نه وي بلکي انسان د انسان د مينې پامته دار وي. د طاهر صاحب ناول هم دغه انساني پېغام وړاندې کوي او د ناول په فني چوکات کښي يې دننه وړاندې کوي چي زما په خيال د طاهر صاحب د نورو سترو ادبي کارنامو نه علاوه ئې دا هم يوه داسي کارنامه ده چي د هغه نوم به د پښتو په ادبي تاريخ کښي هميشه ياد ساتي.

حوالی

- (1) خلیل، حنیف، پبنتو ناول تحقیقی او تنقیدی جائزہ، باگرام پبنتو ادبی جرگہ پبنتور، جنوری 2000ء، مخ 108.
- (2) خلیل، حنیف، سریزہ مشمولہ کانو کبسی رگونہ (د طاهر اپریدی ناول) جرس ادبی جرگہ کراچی، جنوری 2000ء، مخ 12.
- (3) ہم دغہ، مخ 22.
- (4) اختر، سلیم، ڈاکٹر، داستان اور ناول کا تنقیدی مطالعہ، سنگ میل پبلی کیشنز لاہور، 1991ء، ص 129، 130.
- (5) اپریدی، طاهر، کانو کبسی رگونہ، مخ 23.
- (6) ہم دغہ، مخ 12، 13.
- (7) ہم دغہ، مخ 14، 15.
- (8) منگل، اسیر، عرض مترجم، مشمولہ کہساروں کے یہ لوگ، شہر از کراچی، 2004ء، ص 20.
- (9) خلیل، حنیف، سریزہ، کانو کبسی رگونہ، مخ 15، 16
- (10) اپریدی، طاهر، کانو کبسی رگونہ، مخ 185، 186
- (11) منگل، اسیر، عرض مترجم، کہساروں کے یہ لوگ، ص 21، 22.
- (12) اپریدی، طاهر، کانو کبسی رگونہ، مخ 43.
- (13) ہم دغہ، مخ 56.
- (14) حسرت، کاسکنجوی، ڈاکٹر، جدید ناول کے انقلابی اوراق، مشمولہ خیابان، (اصناف نثر نمبر) شعبہ اردو پشاور یونیورسٹی، 95-1996ء، ص 10.
- (15) خلیل، حنیف، سریزہ مشمولہ کانو کبسی رگونہ، مخ 17، 18.
- (16) ہم دغہ، مخ 16.
- (17) فرخی، آصف، اختتامیہ، مشمولہ کہساروں کے یہ لوگ، ص 167.